& ex sacullo s(upra)s(crip)ti emptoris dante numerante &
 tradente s(upra)s(crip)to comparatore suscipientes prefati
 uenditores < h > ac sibi in integro omnem pretium per-
 portantes || nihique sibi ipsi uenditores ex hoc omni pretio
 s(upra)s(crip)torum | uiginti quatuor auri solidorum quid-
 quam amplius rediberi aut remansisse dixerunt & pro-
 miserunt < h > ac se suos que omnes exinde ex eadem
 rem exisse excessisse | discessisseque dixerunt et eundem com-
 paratorem || in rem ire mittere ingredi possidereque per-
 miserunt, | liberas autem inlibatas ab omni nexu fisci de-
 uiti populi pribatibe et ab ere alieno litibus controuersi-
 hisque | suis omnibus sed et a dotis titulo donationis sub-
 signatio | nuse & a ratione tutelaria nec non & cure sue
 obligationis || citerisque aliis titulis uel honoribus sue con-
 tractibus | nullique ante a se donatus cessas uel opposita < s >
 neque | antea alicui distractas nec cum quoquam eas ha-
 bere commune < s > sed sui juris eas esse dixerunt. Si quis
 autem s(upra)s(crip)tas sex uncias fundi supramemorati
 Genecciani de q(uo) ag(itur) h(odierna) d(ie) partem ac
 rum in aequam partem aut usum fructum quis auicerit quo-
 minus emptori ipsum | h(ere)des successoresque ejus ei ad
 quem ea res erit | de qua pertinet pertinuit habere tenere
 possidere | donare uindere commutare < h > ac suo iure
 dominiumque || more quo uoluerit in perpetuo uindi-
 care recte liceat eidem comparatori: quod ita alii licitum
 non erit euicium ablatum quid erit, tunc quanti ea res
 erit quae euicita fuerit dupplum numerum s(upra)s(crip)to-
 rum uiginti quatuor | auri solidorum & rei quoque melio-
 ratae sicut adsolet || a s(upra)s(crip)tis uenditoribus eorum-
 que h(ere)dibus secundum legum | ordine dari conuenit
 sub oppositione rerum facultatum que s(upra)s(crip)torum
 uenditorum quas habent habiturue erunt. | De qua uero
 uenditione q(uo)q(ue) s(upra)s(crip)ti uenditores quinque
 dies usum fructum sibi retenerunt, quod denuo emptori

pro sollempnem tra||ditionem constauit, d(o)(o) m(alo) uim
metum & circumscrib|itione cessante. Gestis municipalibus
si allegandi | aelegeris tribuerunt s(upra)s(crip)ti uenditores
licentiam sub | stipulatione & sponcione interposita. Actum
ind(ictione) s(upra)s(cripta). |

Signum † s(upra)s(cript)ae Rusticianae h(onestae) f(e-
minae) uendetricis. ||
Signum † s(upra) s(crip)ti Tzitani u(iri) d(euoti) ju-
galis s(upra)s(crip)tae uendetricis | auctoris & spontanei fi-
dejussoris. |

† Dominos u(ir) s(pectabilis) exepodecta his instru-
mentis sex in integro unciarum fundi Geneciani sicut su-
perius legitur rogatos a Rusticana h(onesta) f(emina) uen-
ditricae ejusque jugale Tzitane u(iro) d(euoto) autore &
ispontaneo fidejussure qui me presente signa fecerunt & eis
|| relictum est testis subscripsi & s(upra)s(crip)to pretio auri
soledos uiginti quattuor eis in | presentia Johanne u(iro)
c(larissimo) comparatore adnumeratus & traditus uidi. |

(*Sequuntur uu. 78-101 subscriptiones quattuor reliquo-
rum testium, quarum prima [totius numeri secunda] Grae-
ce scripta est, omnes autem inter se simillimae sunt.*)

† Honoratus u(ir) h(onestus) tabellio Cl(assis), scriptor
hujus documenti sex unci(arum) | fund(i) s(upra)s(crip)ti ro-
boratum a testibus traditum complibi & absolui (14).

15. DONATIO EDOVACHIS ITALIAE REGIS.

(ante a. 491 p.C.?)

[— — — — Syracusis, apud Flauium Amnianum uirum
laudabilem, agentem uices magistratus, praesentibus Aman-
tio uiro praeclearo decemprimo..... actores Pierii uiri inlu-
stris dixerunt: « offerimus gesta a magistratibus colendis cu-

(14) V. ARANGIO-RUIZ, *Fones* 3. 140.

riae Raucennatis nobis edita. Petimus gratuitatem uestram,
ut ea a competenti officio suscipi iubeatis, legi, atque actis
indi ».

Cumque suscepta fuissent, ex officio recitatum est: « Pro-
hino u(iro) c(larissimo) consule, sub die Rauennae, apud
Aurelium Virinum magistratum, praesentibus Melminio
ano princip[alibus, acto]res Pieri u(iri) i(n)lustris d(ixe-
runt): [« Quoniam praecellentissim[us] rex Odo[ua]c[us] d(o)-
minus [n(oster) ad | magnificum patronu]m [no]strum Pie-
rium u(irim) i(n)lustr[em] conferr[e] dig[na]tus e[st] fu[ndum]
Aemilianu[m], presta[n]te[m] solidos numero decem et
octo, nec[on] et partem fundi Dub[li]que | [remansit,
praesta]ntem solidos quindecim ac siliquas decem et octo,
adque partem fundi Potaxiae, quae prestat per Ianuarium
et O[c]tombium solidos septem, | [ex corpore ma]jsae Py-
ramitanae in prouincia Sicilia, Syracusano territorio, consti-
tutos, de qua re paginam donationis regiae prae manibus
gerimus, quaesumus | [laudabilitat]em uestram, ut eadem a
competenti officio suscipi iubeatis, legi, et actis indi; deinde
quoniam u(ir) i(n)luster) adque magnificus magister of-
ficiorum et consiliarius d(ominus) n(oster) || [Androma]-
chus ex hac ciuitate Romae profectus est, qui iussu regio-
in ipsa largitatem suscripsit, ad Marcianum u(irim) c(la-
rissimum) notarum regni eius, qui ipsam donationem scrib-
sit, | [pergere u]na nobiscum iubeatis, adque praesentes
principales uiros et exceptorem, ut dum eius nobilitati ipsa
pagina donationis hostens fuerit adque relectam, | [si per
suam nobi]litem scribitam agnoscit, uel in eadem iussu
regio Andromachus subscriberit, aut si inusum sit gestis
adlegari, his actis adicere non grauetur ».

Aurelius | [Virinus magistrat]us d(icit): « S[ci]piatur
pagina regiae largitatis summa cum beneratione, quae of-
ferretur, et a competenti recitetur officio ».

Cumque tradita et recitata est: |

« [Viro instrui] et magnifico fratri Pierio Odouacar rex. Ex sexcentis nonaginta solidis, quos magnitudini tuae humanitas nostra deuouerat conferendos, sexcentos || [quinquaginta iuxta nostrae donationis tenorem uiri sublimis comitis et uicedomini nostri Arbori didicimus [s]uggestione contradicto, id est: intra p[ro]uincia Sicilia, Syracusano territorio, [Pyramitana] massa solidos quadringentos quinquaginta; et in prouincia Dalmatarum insulam Melitam [d]ucentos solidos pensantem: reliquos ergo solidos quadraginta de partem tuam in supra scriptam massam fundos, id est: Aemilianum, prestantem solidos decem et octo, [partem] fundi Dubli quae remansit, solidos quindecim siliquas || [decem et octo, nec non et [partem] fundi Potaxiae, quae praesertat per Iuanarium et Octembium solidos] septem, supra scripto territorio consuetudines uolentes supplere [summam] superius comp[ar]achen[sam], praesenti donatione in te cum omni iure suo omnibusque ad se pertinentibus iure directo transcribimus, ad quae ad tuum dominium optima profiteatur lege migrasse, quos utenti possidendi alienandi uel ad posteros transmittendi liuero potiaris aruitrio. Quam donationem Marciano u[ir]o c[larissimo] notario nostro scribendam dictauimus, cuique Andromachum u[irum] i[n]lustrem et magnificum magistrum officiorum, consiliario nostro, pro nobis a tuis auctoribus fiscalia tributa soluantur. Actum Rauenna, supra dicto quinto decimo || kal. Aprilium, Probino u[ir]o c[larissimo] consule ». Et alia manu subscriptio: « Incolumen sublimitatem tuam diuina tueatur, domine, inlustris et magnificae frater ». | Regestum supra dicto et loco quo supra. Magistratus dixit: « Quod lectum est, actis indetur ». Et adi (ecit): « Secundum petitionem uestram uel tenorem paginae regiae largitatis | recitate, necessariae est una uobiscum et praesentes principales uiros ad exceptorem pergere ad

Marcianum u[irum] c[larissimum] notarium regiae, sedis, ut, dum pagina | donationis, quae recitata est, hostensa fuerit eius nobilitati adque relecta, si a sua honorificentia conscripta regio iussu agnoscit, uel u[irum] i[n]lustrem magistrum | officiorum et consiliarium regni eius Andromachus subscribisse nobis, his actis absque sui iniuria edicere non grauetur.

Cumque ad Marcianum u[irum] c[larissimum] || peruenit fuisset, adque eidem paginam largitatis hostensa et relecta est, Marcianus u[ir] c[larissimus] notarius d[omi]ni n[ostri] praecellentissimi regis Odouacris dixit: | « Paginam regiae largitatis, quae mihi hostensa et relecta est, iussu regni eius a me scribitam agnosco, in qua etiam ex praeccepto regio u[ir] i[n]luster | et magnificus magister officiorum et [consiliarius] d[omi]ni n[ostri] regis Andromachus subscripsit et praecipit eam adlegari, his actis profiteor.

Et [paulo] [post] || regressu[m] ad publicum, praesentibus quibus supra magistratus dixit: « Acc[e]pta res | p[ro]uisione Marciano u[ir]i c[larissimi] not[ar]ii, quid nu[n]c praesent[es] actores fieri | desiderant? »

Actores u[ir]i i[n]lustris et magnifici Pieri dixerunt: « Petimus laudabil[em] | tatem uestra[m], ut gesta nobis a conpetenti officio edi iubeat[ur] | ex more ».

Aurelius Virinus magistratus dixit: « Ut petitis, gesta uobis edentur ex more ».

Et alia manu subscriptum fuit: « Melminius [A]sinus | pro Aurelio Virino magistrato g[er]e[re]sta apud eum habita recognoui ». |

Mag[ist]ratus dixit: « Gesta gestis necentur, [ad] que | si qu[od] aliud est agendum, inter acta designetur ».

Actores Pieri u[ir]i i[n]lustris dixerunt: « Quoniam G[er]e[re]stas u[ir]i deuotus || chartarius ad praedia tradenda nobiscum uidetur esse directus, quesu[m] graui-

tas uestra, quoniam i[n] praesenti [no]b[is]cum est, | ut quae ei p[ro] p[at]roni nostri utilitatem uidentur iniuncta, possit una cum grauitate uestra, adimplere ». |

Mag[ist]ratus d[ic]erunt: « Ingreddiatur Gregorius u[ir] de (uotus) chartarius, quem praesentes actores Pieri u[ir]i i[n]lustris pop[os]cerunt ». |

Et cum ingressus fuisset, | mag[ist]ratus d[ic]erunt: « Quae deuotioni tuae a p[ro]p[ri]etariis actoribus dicuntur iniuncta, int[er] gesta deprome ».

Gregorius u[ir]i d[ic]erunt chartarius d[ic]it: « Certos | fundos ex corpore massae Pyramitanae ad supplendam summam s[up]ra s[cri]ptam, sicut praecceptorum ad me datorum textus eloquitur una cum uestra grauitate oportet praesentibus actoribus praefati u[ir]i i[n]lustris Pieri legibus traditionem fieri, ut possimus tantis et tali[us] | praecceptis parientiam commodare: unde, si iubetis, eamus ad eamdem praedia, et traditio celebretur ». |

Mag[ist]ratus d[ic]erunt: « Quoniam nob[is] inuacum est in act[us] publicis et non possumus egred[er]i ciuitate, recipiens [Amantius] u[ir]i p[ro]fectissimus (decem)primus un[us] || cum deuotione [c] et a [lac]ritat[is] et praesentibus actoribus Pi[er]i u[ir]i i[n]lustris [traditio] corporalis proneniat ». |

Et cum hodie ambulasset et peruenisset | ad singula praedia, adque introissent [.....]m et inquilinos sine seruos et circuisissent omnes fines terminos agros arbos cultos | uel incultos seu u[.....]et traditio corporalis celebrata fuisset actoribus Pieri u[ir]i i[n]lustris nullo contradicente, et alio die ad ciuitatem reuersi fuissent et | in publicum peruissent magistratos, [A]mantius u[ir]i p[ro]fectissimus (decem) [primus d[ic]it]: « Secundum praeccepta regalia uel sublimia adque iussione[m] uestrae laudabilit[atis] | perreximus ad praedia, quae superius c[on]tinentur, et praesentibus actoribus una cum praesenti Gregorio u[ir]o d[ic]erunt ».

chartario traditionem fecimus, nullo contra[dict]ante: et ideo oportet praesentes actore[s] inter acta uestrae grauitatis fateri sibi traditionem facta praediorum s[up]ra s[cri]ptorum, et si parati sunt pro isdem singulis | quibusque annis fiscalia competentia persoluere ». |

Mag[ist]ratus d[ic]erunt: « Audierunt praesentes actores prosecutionem Amantii u[ir]i p[ro]fectissimi (decem)primi, fratris et concualis nostri, et quid ad haec dicunt? ».

Actores Pieri u[ir]i i[n]lustris d[ic]erunt: | « Certum est nobis per praesentem Amantium decemprimum atque Gregorium u[ir]um d[ic]erunt chartarium traditionem nobis factam praediorum s[up]ra s[cri]ptorum nullo contradicente, et parati sumus singulis annis pro eadem praedia fiscalia competentia soluere: unde rogamus, ut iubeatis a polypibicis publicis nomen prioris domini | suspendi et nostri domini adscribi. Gesta quoque allegationis praecceptorum adque traditionis nobis cum uestra suscr[ib]itione edi iubete ». |

Fl[avius] Ann[ianus] u[ir]i l[audabilis], Z[enon] u[ir]i u[enerabilis] [.....] et Petrus u[ir]i p[ro]fectissimus (decem)primus agentes magisterium | profilis su[is] d[ic]erunt: « Confessionem praesentium actorum Pieri u[ir]i i[n]lustris acta retinebunt, | unde erit nobis cura de usariis publicis nomen prioris domini suspendi | et uestri domini adscribi. Gesta quoque actionis cum uestra | suscriptione uobis dabuntur ex more. ».

Fl[avius] Amianus u[ir]i l[audabilis] et (decem) primus ciuitatis Syracusarum et agens | magisterium pro filio meo Esnate u[ir]o p[ro]fectissimo XI legi agnouit suscribit tam pro eodem quam pro sociis eius, et ita Leo iussi scriui (15).

8. — RES GESTAE DIVI AUGUSTI

SOMMARIO: Testo e traduzione. — 1. Premessa. — 2-7. Note ai cc. 1 e 2. — 8-10. Note ai cc. 3 e 4. — 11-16. Note ai cc. 5-8. — 17-18. Note ai cc. 19-20. Note al c. 25. — 21-26. Note ai cc. 26-33. — 27-28. Note ai cc. 34-35. — 30-33. Considerazioni conclusive sul carattere giuridico del principato di Augusto.

I — 1 — 1. Annos undeviginti natus exercitum privato consilio et privata impensa comparavi, per quem rem publicam [a do]minatione factionis oppressam in libertatem vindica[vi]. 2. *Et* nomine *senatus* decretis honor[ifi]cis in ordinem suum m[e] adlegit C. Pansa et A. Hirto consulibus [s, c]on[sula]rem locum s[ententiae] dicendae simul datus, et m[er]itum mihi dedit. 3. Res publica n[on] e[st] quid detrimenti caperet, *me* pro praetore simul cum consulibus pro[videre] iussit. 4. *Populus* autem eodem anno me consullem, cum [consul] uterque *in bello* ceci[disset], et trium virum rei publicae constituend[ae] creavit.